29. *Fortes creantur fortibus.*] Ἐξ ἀγαθῶν ἀγαθῶν, Aristot. contrarium tamen eventus non rarè: nam et *filiis heroïum noxiis* interdum. Sic degeneres extiterè filii Samuelis Prophetæ, Alcibiadis, Dionysii, Periclis, Socratis, Ciceronis, &c. Porro vice versâ è malis et ignavis aliquando exorti sunt boni et fortes, testibus historiarum monumentis. Vide Valer. Max. lib. iii. cap. 4. et 5.

Et bonis.] Hæc aliqui jungunt cum sequentibus, nec absurdè.

33. *Doctrina sed vim promovet insitam.*] Bona educatio et studiosa institutio promovet *ingenium* seu naturæ bonitatem; sustinet, excolit, auget.

35. *Uteumque defecere mores, &c.*] Si quando non aderit bona disciplina et morum institutio, tum corrumpitur optima quælibet indoles, continuè perit, et in pravitatem defluit. Cic. Tuscul. iii. cap. 2. *Natura parvulos nobis*

dedit igniculos, quos celeriter malis moribus opinionibusque depravatos sic restringimus, ut nusquam naturæ lumen appareat. Sunt enim ingenii nostris semina innata virtutum, quæ si adolescere liceret, ipsa nos ad beatam vitam naturæ perduceret. Nunc autem simul ac in lucem eûli sumus, in omni continuè pravitare, et in summâ opinionum perversitate versamur— tum variis imbuimur erroribus, ut vanitati recitas, ut opinioni confirmatæ natura ipsa cedat, &c.

37. *Quid debeas, ô Roma, Neronibus.*] Scilicet *Claudius Nero* adventum ex Hispaniâ cum *ingentibus copiis Asdrubalem*, priusquam *Annibali fratri conjungeretur, oppressit*. Suet. Tib. cap. 2. opportune quidem: nam actum erat de Imperio Romano, si cum Annibale fratre novum ac integrum exercitum Asdrubal junxisset.

Nero.] Sabina vox significans strenuum ac fortem.

38. *Metaurum flumen, &c.*] Hoc Umbriæ flumen, hodie *Metro*, labitur in Adriaticum mare. Strabo lib. vi. Plin. lib. iii. illic verò Claud. Nero Consul junctis celeriter copiis cum suo collegâ M. Livio Salinatore, ivit obviam Asdrubali, cum millibus hominum quinquaginta sex adventanti, ut dictum est, ac devicit, an. U. C. 526. ejusque caput præcisum ad Annibalis castra perlatum et ad pedes cum esset projectum, hunc tanto pavore ac stupore concussit, ut infelicitatem Carthaginis agnoscens incusansque de fugâ deinceps tantummodo cogitaverit. Valer. Maxim. lib. iv. cap. 1. Oros. lib. iv. cap. 18. Tit. Liv. lib. xxvii. cap. 28. Luc. Flor. lib. ii. cap. 6. &c. Adverte Drusum ac Tiberium oriundos ab illis Consulibus; et paternum genus duxisse à Claudio Nerone, matremque autem à Livio Salinatore.

Asdrubal Devictus.] Is nimirum quî Scipionem in Hispaniâ profligarat.

39. *Pulcher fugatis Ille dies Latio tenebris.*]

Ille dies Latio tenebris,
 Qui primus almâ risit adorea;
 Dirus per urbes Afer ut Italas,
 Ceu flamma per tedas, vel Euris
 Per Siculas equitavit undas.
 Post hoc secundis usque laboribus
 Romana pubes crevit, et impio
 Vastata Pœnorum tumultu
 Fana Deos habuere rectos.
 Dixitque tandem perfidus Hannibal;
 Cervi, luporum præda rapacium,
 Sectamur ultro, quos opimus
 Fallere et effugere est triumphus.
 Gens, quæ cremato fortis ab Ilio
 Jactata Tuscis æquoribus, sacra
 Natosque maturosque patres
 Pertulit Ausonias ad urbes;
 Duris ut ilex tona bipennibus

40 qui primus victoriâ glorio-
 [380] sâ resplendit, quando cru-
 delis Africanus per Italiæ
 civitates discurrebat velut
 ignis per tedas, vel Euris
 per mare Siciliæ. Exinde
 45 Romana juventus semper
 felicibus expeditionibus in-
 claruit: et templa scele-
 rato Carthaginensium bello
 diruta stantes habuerunt
 Deos. Tandemque perfidus
 Annibal dixit: Nos
 50 tanquam cervi, præda luporum
 rapacium, sponte
 [381] sequimur Romanos, quos
 declinare et evitare insignis
 est triumphus. *Illa* natio,
 quæ ab incensâ Trojâ ad
 Italiæ civitates, Etrusco
 55 exagitata mari, fortiter
 transportavit sacra, liberos,
 et senes grandævos; sicut
 ilex durâ securi attonsa

ANNOTATIONES.

Tit. Liv. lib. xxviii. cap. 9. *Omni multitudine obviâ effusâ*——non salutabant modò universi circumfusi (circa Claudium et Salinorem Coss.) sed et contingere pro se quisque victrices dexteras Consulium capientes, alii gratulabantur, alii gratias agebant, quòd eorum operâ incolumis Respublica esset. In Senatu quoque, &c.

41. *Adorea.*] Victoriâ, laude, gloriâ. Fest. adorea, laudem seu gloriâ dicebant, quia gloriosum putabant eum, qui farris copiâ abundaret: melius alii, quia strenuus et iis qui fortiter dimicassent militibus farris mensura distribui solita erat. Unde et *adorea* pro laude bellicâ. Nam far seu frumentum appellatum est *ador*, ab edendo, vel adurendo. Plaut. Amphit. Act. i. *Qui multâ prædâ atque adorea effecit populares suos.* Plin. lib. xviii. cap. 3. *Gloriam denique ipsam à farris honore adoram appellabant.* Apuleius lib. iii. *Possum istam virtutis adoram mihi numerare.*

42. *Afer.*] Annibal, de quo lib. ii. Od. 12. v. 2.

43. *Ceu flamma.*] Omnia igni ferroque vastans.

Tedas.] Arbores ignem facile concipientes, ob resinam quam continent: è genere sunt pinuum. De iis Plin. lib. xvi. cap. 10. et seq.

Eurus.] Ventus ab ortu flans, pro quolibet vento: et undâ *Siculæ*, pro quolibet mari. Synecdoch.

45. *Post hoc secundis usque laboribus,* &c.] Cæso Asdrubale, Annibale verò et Pœnis ex Italiâ exterminatis, indies magis ac magis prospera gessere bella Romani; increvit inclaruitque pubes et virtus Rom. imò belli incendia in Africam et Carthaginem ipsam transmissa sunt. Vide Flor. lib. ii. cap. 6.

48. *Fana Deos habuere rectos.*] Quidam explicant *rectos* æquos et vindices in impium Annibalem: alii stantes, ac in suâ basi restitutas Deorum imagines, quas impiè deturbarant

Pœni, sine ullâ Numinum reverentiâ. Tit. Liv. lib. xxvi. cap. 11. *Ad lucum Feroniæ . . . templum eâ tempestate inclutum divitiis, . . . his omnibus spoliatum est.*

49. *Perfidus Hannibal.*] Tit. Liv. lib. xxi. cap. 14. vivam Annibalis imaginem graphicè delineatam exhibit. *Plurimum audaciæ . . . plurimum consilii . . . nullo labore corpus fatigari, aut animus vinci poterat . . . Inhumana crudelitas, perfidia plusquam Punica: nihil sancti, nullus Deum metus, nullum jusjurandum, nulla religio.*

Dixitq; Cervi, luporum, &c.] Bella hæc laus ex hostium ore profecta. Aristoteles eum asserit verè bonum, quem pariter inimici et improbi adeoque universi laudant.

50. *Cervi, luporum præda, &c.*] Nos Carthaginenses, tanquam cervi imbelles, ultro sectamur Romanos, quorum veluti luporum rapacium futuri sumus præda; quosque proinde fallere, seu evitare contra debemus: nam hos effugere opimus nobis est triumphus. Scilicet fortiorem declinare hostem, species est quædam victoriæ.

53. *Gens, quæ cremato, &c.*] Romana gens à Trojanis oriunda. Vide Justin. lib. xliiii. item Carmen Seculare post Epodos.

54. *Sacra Natosque, &c.*] Æneid. i. 6.

Inferretque Deos Latio.

Et Æneid. ii. 747.

Ascanium, Anchisenque patrem, Teucrosque Penates.

55. *Maturos.*] Ætate et virtute.

56. *Ausonias.*] Synecdoch. pars pro totâ Italiâ. Nam Ausonia regio est Campaniæ.

57. *Duris ut ilex, &c.*] Sicut ilex et alia quælibet arbor resecatis ramis uberius pululat et crescit: ita Romani adversis casibus attriti invalescunt magis ac magis. Certe quando Annibal maxime Romanos, deletis eorum exercitibus, premebat; tum copias

in Algido umbrosarum frondium fertili, jacturas inter et cædes, potentiam ac virtutem deponit ab ipso ferro. Non hydra amputato corpore vegetior repullulavit contra Herculeum superari haud æquò animo ferentem: neque gravius portentum in vexere Colchi, vel Thebæ Echiionis opus. Si mari demergas, clarior reddit: si oppugnes, cum summâ gloriâ debellabit victorem integrum, ac certamina matronis prædicanda conficiet. Non ultra ego nuntios arrogantes mittam ad Carthaginem. Certè spes omnis, et fortuna nostræ gentis interit, Asdrubale interfecto. Claudiam stirpis potentia quidlibet molietur. Hanc et tuctur Jupiter Numine propitio, et liberat solers consilium inter militiæ difficultates.

Nigræ feraci frondis in Algido,
Per damna, per cædes ab ipso
Ducit opes animumque ferro. 60
Non Hydra, secto corpore, firmior
Vinci dolentem crevit in Herculem,
Monstrumve summisère Colchi [382]
Majus, Echiionis Thebæ.
Merses profundo, pulchrior evenit: 65
Luctère, multâ prouet integrum
Cum laude victorem, geretque
Prælia conjugibus loquenda.
Carthagini jam non ego nuntios
Mittam superbos: occidit, occidit 70
Spes omnis, et fortuna nostri
Nominis, Hasdrubale interempto.
Nil Claudiam non perficient manus,
Quas et benigno Numine Jupiter
Defendit, et curæ sagaces 75
Expediunt per acuta belli.

ODE V. AD AUGUSTUM.

Ut suum in urbem reditum acceleret.

O, Populi Romani tutor præstantissime, numinibus propitiis nate, jam nimis diu abseus fuisti;

DIVIS orte bonis, optime Romulæ
Custos gentis, abes jam nimum diu; [383]

ANNOTATIONES.

tamen summittebant in Hispaniam, Siciliam, Sardiniam: adeoque locis quatuor uno eodemque tempore depugnabant. Vide Æneid. ii.

58. *Algido.*] Hic mons agri Tusculani pro quolibet alio ponitur. De eo lib. i. Ode 21. v. 6.

61. *Hydra.*] Portentosa serpens, pluribus horrida capitibus, quorum uno abscisso, aliud renascebatur, imò septem alia succrescebant. Ita fabulatores. At constat Hydram fuisse locum aquas evomentem copiosiores, in intimo sinu Argolic recessu, et quæ, uno meatu obstructo, multis aliis erumpebant, totam regionem circum vastantes; tamen adhibito incendio Hercules exsiccavit eam paludem, Lernam nomine: unde Lernæum monstrum ab illo domitum inter alia celebratur. Palæph. Hygin. Diodor. Sicul. lib. v. cap. 2. Virg. Æneid. viii. 300.

Lernæus turbâ caput circumstetit anguis.

Firmior.] Supple, quàm fuit Romana gens et excrevit invaluitque in nos Penos: sicut hydra adversus Herculem ubique vincere assuevit, proindeque nec semel vinci patientem.

63. *Monstrumve summisère Colchi.*] Loquitur de dracone insomni ac terribili velleris aurei custode, cujus è dentibus seminatis armati homines exorti Medæa carminibus ad mutuam inter necem incitati perire: vel de ipsis illis prodigiosis hominibus. Vide Metamorph. lib. vii.

Colchi.] Hi populi Asiæ ad Euxinum Pontum, ubi nunc Mingrelia, pars Georgiæ regionis.

64. *Echiionis Thebæ.*] Cadmus Rex Thebarum seminatis pariter, ut de Jasone supra dictum, draconis dentibus, repente nasci vidit exercitum ad arma mutuamque cædem paratum. Inde verò superfuisset Echion, postea Cadmi gener, atque in ædificandis Thebis adjutor.

65. *Merses.*] Ab inusitato merso, as.

68. *Conjugibus loquenda.*] Inter conjuges et quaslibet mulieres sermone celebranda prælia; seu viri illarum aut filii vel cognati victi victoresve fuissent.